
Determina Dirigenziale N.9 del 14/03/2013 pag.1

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Provincia di Roma)

 DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
AMBIENTE E PATRIMONIO

      N.9   DEL 14/03/2013

Oggetto: REALIZZAZIONE IMPIANTI SOLARI NELLE STRUTTURE E NELLE
COMPONENTI EDILIZIE: SCUOLA MEDIA ALDO MORO - SCUOLA
VIA V. CUOCO VIA C. BATTISTI - INCARICO PROFESSIONALE
PER REDAZIONE PROGETTO DEFINITIVO

Il giorno quattordici del mese di Marzo dell'anno
duemilatredici. 

_______________________________________________________________

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il D.Lgs. 165/2001, successive modificazioni ed
integrazioni;

Visto il D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267;

Visto il regolamento di contabilità approvato con delibera
del Commissario Prefettizio n. 7 del 24.01.2002;

Visto l'articolo n.163 del D.Lgs 267/2000, il quale detta
norme sull'esercizio provvisorio e sulla gestione
provvisoria del bilancio;

Vista la Legge n.228 del 24.12.2012, articolo 1 comma 381,
con la quale è stato prorogato al 30.06.2013 il termine per
l'approvazione del bilancio di previsione 2013;



Determina Dirigenziale N.9 del 14/03/2013 pag.2

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Provincia di Roma)

Premesso 
Che in data 14/05/2009 è stata pubblicata sul supplemento ordinario n. 77 al BURL n. 18 la

Determinazione Dirigenziale della Regione Lazio n. 1627 del 23/04/2009 “POR Fesr
Lazio 2007/2013 Obiettivo competitività regionale occupazione attuazione attività II.1 –
Promozione dell’efficienza energetica e della produzione di energie rinnovabili –
approvazione dell’ “ Avviso Pubblico per il sostegno alla realizzazione di impianti Solari
nelle strutture e nelle componenti edilizie”;

Che l'Amministrazione Comunale a seguito di volontà di partecipazione al predetto avviso ha
individuato la scuola Aldo Moro sita in Via Nomentana, la scuola Sandro Pertini sita in
Via V. Cuoco - Via Cesare Battisti, e la scuola E. De Filippo sita in Via Brennero, come
istituti scolastici di proprietà comunale da coinvolgere nel progetto;

Che con Determina Dirigenziale n. 36 del 09.07.2009, avente per oggetto: incarico
progettazione tecnica ed economico- finanziaria per partecipazione avviso pubblico per il
sostegno alla realizzazione di impianti solari nelle strutture e nelle componenti
edilizie-promozione dell'efficienza energetica e della produzione di energie rinnovabili
(Ex Determinazione Dirigenziale N°1627 di cui al Burl 18 Suppl.77 del 14.05.2009) è
stato dato incarico alla Società Fondazione LOGOS P.A. con sede in Via Conca D'Oro n.
146 (Roma) per la redazione degli studi di fattibilità tecnico – economica per la
partecipazione al bando di cui sopra relativi ai seguenti plessi scolastici:

- Scuola di Via Nomentana

- Scuola e. De Filippo di Via Brennero

- Scuola Via V. Cuoco - Via C. Battisti

Che la suddetta Società Fondazione LOGOS P.A. ha provveduto a redigere la documentazione
tecnica composta da:

- Sopralluoghi rilievi e audit energetico
- Analisi consumi (sulla base dei dati forniti dall'Amministrazione)
- Asseverazione Solare Termico 
- Studio Energetico (Progetto di Massima)
- Relazione Tecnica Illustrativa (Progetto di Massima)

Che con nota prot. n. 29392 e prot. n. 29396  del 06.10.2009 veniva trasmessa presso
Sviluppo Lazio S.P.A. la domanda di agevolazione a valere sui fondi del POR Fesr Lazio
2007/2013 – Avviso Pubblico “Promozione dell’efficienza energetica e della produzione
di energie rinnovabili” pubblicato sul BURL in data 14/05/2009 per i suddetti plessi
scolastici;

Che con note del 07.10.2011 avente prot. n. 16857, n. 16861 e n. 16862, Sviluppo Lazio
S.P.A con riferimento alla domanda di agevolazione sopra richiamata, chiedeva che la
stessa fosse integrata con ulteriore documentazione e assegnava dei codici identificativi di
riferimento alle domande che risultano essere (A0009P0034 Scuola di Via Nomentana)-
(A0009P0036 Scuola e. De Filippo di Via Brennero) - (A0009P0053 Scuola Via V. Cuoco
- Via C. Battisti);



Determina Dirigenziale N.9 del 14/03/2013 pag.3

Che la Società incaricata ha trasmesso con nota prot. n. 28778 del 14/11/2011, presso gli
uffici comunali l'integrazione della documentazione tecnica  da inoltrare a Sviluppo  Lazio
composta da:

Per la scuola Aldo Moro di Via Nomentana:
 - Quadro Economico dettagliato distinto per intervento;
 - Asseverazione a firma di tecnico abilitato contenente le valutazioni relative
all'efficientamento  energeticoderivante dall'inserimetno del nuovo strato di coibentazione;
- Alla lett. A, lett. B, lett.C, sono specificati i consumi di esercizio di riscaldamento desunti
dalle bollette della fornitura del gas per climatizzazione annualità 2008/2009/2010;
- Sezioni (scala1:20) particolare del sistema di fissaggio dei pannelli alla copertura;
Per la scuola Sandro Pertini di Via V. Cuoco - Via cesare Battisti:
- Quadro Economico dettagliato distinto per intervento;
- Asseverazione a firma di tecnico abilitato contenente le valutazioni relative
all'efficientamento energeticoderivante dall'inserimetno del nuovo strato di coibentazione;

- Alla lett. A, lett. B, lett.C, sono specificati i consumi di esercizio di riscaldamento desunti
dalle bollette della fornitura del gas per climatizzazione annualità 2008/2009/2010;
- Sezioni (scala1:20) particolare del sistema di fissaggio dei pannelli alla copertura;
Per la scuola E. De Filippo di Via Brennero
- Quadro Economico dettagliato distinto per intervento;
- Asseverazione a firma di tecnico abilitato contenente le valutazioni relative
all'efficientamento energeticoderivante dall'inserimetno del nuovo strato di coibentazione;
- Asseverazione a firma di tecnico abilitato relativo all'impianto termico solare;
- Sezioni (scala1:20) particolare del sistema di fissaggio dei pannelli alla copertura;

Che con nota del Dirigente del Settore Ambiente prot. n. 29083 del 16.11.2011 veniva inviata
l’integrazione fornita dalla Società Fondazione LOGOS P.A. di cui al punto precedente,
relativamente ad ogni plesso scolastico oggetto della richiesta di finanziamento;

Che con  Determinazione Dirigenziale della Regione Lazio n. 4139 del 07.05.2012, pubblicata
sul B.U.R.L. n. 18 Parte Terza in data 14.05.2012, sono state approvate le graduatorie di
merito e concessione dei contributi e di approvazione dell’elenco delle domande non
ammesse, dalla quale risulta che l'investimento ammesso, relativo alla domanda
identificata con Cod. Id. A0009P0034 (scuola Aldo Moro),  è pari ad € 110.287,76 e il
contributo concesso è pari a € 66.172,66, di cui il 50% cofinanziato dal Fondo Europeo di
Sviluppo Regionale (FESR),  e che l'investimento ammesso, relativo alla domanda
identificata con Cod. Id. A0009P0053 (Scuola Sandro Pertini Via V. Cuoco - Via C.
Battisti), è pari ad € 106.140,00 e il contributo concesso è pari ad € 63.684,00, di cui il
50% cofinanziato dal Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR);

Che con Deliberazione di Giunta Municipale n. 159 del 16.11.2012 è stato approvato il
progetto preliminare relativo ai lavori di “Realizzazione di impianti solari nelle strutture e
nelle componenti edilizie” presso:

- la scuola media Aldo Moro  (cod. Id. A0009P0034 da Sviluppo Lazio) dell’importo
complessivo di € 110.287,76  di cui € 66.172,66  finanziati dalla Regione Lazio e €
44.115,10 finanziato  tramite capitali privati

- la scuola S. Pertini Via V. Cuoco – Via C. Battisti (cod. Id. A0009P0053 da Sviluppo Lazio)
dell'importo di € 106.140,00  di cui € 63.684,00   finanziati dalla Regione Lazio e €
42.456,00  finanziato tramite capitali privati;



Determina Dirigenziale N.9 del 14/03/2013 pag.4

Preso atto 
- della nota prot. n. 8075 del 21.05.2012 di Sviluppo Lazio, trasmessa a mezzo posta
elettronica certificata, con la quale veniva comunicata la concessione del finanziamento per la
realizzazione  di impianti solari presso la scuola media Aldo Moro pari ad   € 66.172,66;

- che la somma di € 66.172,66 (per la scuola Aldo Moro), è iscritta nel  bilancio in “entrata”
al cap. 430631 acc. 1261/2012 e per la parte “spesa” al cap. 24031023 lmp. 1368/2012;

- che  per la rimanente somma di € 44.115,10 si istituiranno i relativi capitoli di spesa a
seguito  di  iniziative che adotterà il comune di Fonte Nuova relativamente a finanziamenti
tramite terzi FTT;

- della nota prot. n. 8084 del 21.05.2012 di Sviluppo Lazio trasmessa mezzo posta elettronica
certificata,  con la quale veniva comunicata la concessione del finanziamento per la
realizzazione  di impianti solari presso la scuola di Via V. Cuoco – Via Cesare Battisti  pari
ad  63.684,00,

- che la somma di € 63.684,00 (Scuola S. Pertini), è iscritta nel bilancio in “entrata” al  cap. 
430632 acc. 1260/2012, e per la parte “spesa” al cap.  24021026 imp.  1367/2012,  

- che per la rimanente somma di € 42.456,00 si istituiranno i relativi capitoli di spesa a seguito
 di  iniziative che adotterà il comune di Fonte Nuova relativamente a finanziamenti tramite
terzi FTT;

Considerato che si rende necessario provvedere ad affidare l’incarico per la progettazione
definitiva per  la “Realizzazione di impianti solari nelle strutture e nelle componenti edilizie:
per i plessi scolastici di Via Nomentana scuola Aldo Moro e di Via V. Cuoco – Via C. Battisti
scuola S. Pertini;

Stante  la  mancanza di personale tecnico in possesso delle cognizioni e delle competenze
tecniche, è necessario dover affidare idoneo incarico per lo svolgimento delle attività
professionali di cui sopra, a soggetti di cui all’art. 90, 1° comma – lettere d), e), f) , g) ed h),
del D. Lgs.  N° 163/2006;

Visto l’art.91 del D.Lgs 163/06 ss.mm.ii. “Procedure di affidamento”, comma 1 e 2, che
prevede che il  Responsabile  del  Procedimento, nel rispetto dei  principi di non
discriminazione, parità di trattamento, proporzionalità e trasparenza, può affidare incarichi di
importo inferiore alla soglia, a professionisti esperti nel settore, in possesso di specifici
requisiti e secondo la norma di legge;

Visto il vigente Regolamento Comunale per lavori, servizi e forniture in economia;

Visto il curriculum vitae della Soc. Ecoricerche ingegneria s.r.l. con sede legale in Via
Nazionale, 171/A – 36056  Tezza Sul Brenta (VI) C.F./P.IVA 03460970241;

Stante la disponibilità evidenziata dalla suddetta società, la quale con nota prot. n. 2649 del
01.02.2013, ha presentato un offerta tecnica per la redazione della documentazione relativa
alla progettazione definitiva degli impianti fotovoltaici, per l'importo di € 4.630,00, oltre
contributi previdenziali al 4% pari ad € 185,20, oltre IVA al 21% su spese  tecniche e
contributi pari ad € 1.011,19 (per l'impianto fotovoltaico della scuola Aldo Moro) e  per
l'importo di € 4.470,00, oltre contributi previdenziali al 4% pari ad € 178,80, oltre IVA al 21%
su spese tecniche e contributi pari ad € 976,24 (per l'impianto fotovoltaico scuola Sandro
Pertini di Via Cuoco), per la somma complessiva di € 11.451,43;



Determina Dirigenziale N.9 del 14/03/2013 pag.5

Ritenuto procedere per i motivi di cui sopra ad affidare l’incarico di progettazione definitiva, 
per la “Realizzazione di impianti solari nelle strutture e nelle componenti edilizie presso: la
scuola media Aldo Moro  (cod. Id. A0009P0034 da Sviluppo Lazio) come da offerta
economica, per l'importo di € 4.630,00, oltre contributi previdenziali al 4% pari ad € 185,20,
oltre IVA al 21% su spese  tecniche e contributi pari ad € 1.011,19 e la scuola S. Pertini Via
V. Cuoco – Via C. Battisti (cod. Id. A0009P0053 da Sviluppo Lazio, come da offerta
economica, per l’importo di € 4.470,00, oltre contributi previdenziali al 4% pari ad € 178,80,
oltre IVA al 21% su spese tecniche e contributi pari ad € 976,24 per la somma complessiva di
€ 11.451,43, consistenti in:
Predisposizione della progettazione definitiva da porre a base di gara per l’aggiudicazione dei
lavori;

Relazione tecnico-descrittiva dell’impianto e della producibilità attesa;
Computo metrico, quadro economico, capitolato speciale e prestazionale;
Planimetria con descrizione funzionale delle aree;
Progettazione economico-finanziaria e giuridico-amministrativa dell’intervento, con

particolare attenzione sulla sostenibilità economica e finanziaria della proposta
progettuale e sulla sostenibilità giuridico-amministrativa della bozza di convenzione
allegata alla proposta e della rispondenza dei contenuti della stessa con le previsioni
del piano economico-finanziario;

Preso atto che la spesa, relativa all’incarico per la progettazione definitiva, di complessivi €
11.451,43 troverà copertura finanziaria sul seguenti capitoli di bilancio:
- quanto ad € 5.826,19 per la realizzazione degli impianti fotovoltaici presso la scuola Aldo
Moro sul cap. 19063092 bilancio 2013 in corso  di elaborazione;
- quanto ad € 5.625,04 per la realizzazione degli impianti fotovoltaici presso la scuola di Via
V. Cuoco – Via Cesare Battisti sul cap. 19063092 bilancio 2013 in corso  di elaborazione;

Atteso che la suddetta somma di € 11.451,43, successivamente al finanziamento erogato da
Sviluppo Lazio unitamente al contributo reperito tramite fondi privati, andrà a gravare sui
capitoli di
Bilancio come riportati al primo “preso atto” della parte in narrativa del presente atto, in
quanto tale spesa rientra nel Q.T.E. dell’opera, di conseguenza la suddetta somma
successivamente verrà restituita al capitolo di spesa n. 19063092;

Atteso che il codice identificativo dell’intervento attribuito alla presente procedura
dall’AVCP è CIG ZE8091DCEF;

Visto lo schema dell’allegato disciplinare di incarico che regola i rapporti tra le parti e forma
parte integrante del presente atto;

Visto il D.Lgs 163/2006;

Visto il D.P.R. 207/2010;

Visto il CUP assegnato n. D35F12000210003;

D E T E R M I N A

1. Di dare atto che con  Determinazione Dirigenziale della Regione Lazio n. 4139 del
07.05.2012, pubblicata sul B.U.R.L. n. 18 Parte Terza in data 14.05.2012, sono state



Determina Dirigenziale N.9 del 14/03/2013 pag.6

approvate le graduatorie di merito e concessione dei contributi e di approvazione dell’elenco
delle domande non ammesse, dalla quale risulta che l'investimento ammesso, relativo alla
domanda identificata con Cod. Id. A0009P0034 (scuola Aldo Moro),  è pari ad € 110.287,76 e
il contributo concesso è pari a € 66.172,66, di cui il 50% cofinanziato dal Fondo Europeo di
Sviluppo Regionale (FESR),  e che l'investimento ammesso, relativo alla domanda
identificata con Cod. Id. A0009P0053 (Scuola Sandro Pertini Via V. Cuoco - Via C. Battisti),
è pari ad € 106.140,00 e il contributo concesso è pari ad € 63.684,00, di cui il 50%
cofinanziato dal Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR);

2. di dare atto che l’importo di € 66.172,66  per la realizzazione  di impianti solari presso la
scuola media Aldo Moro è  iscritto nel  bilancio in “entrata” al cap. 430631 acc. 1261/2012
e per la parte “spesa” al cap. 24031023 lmp. 1368/2012;

- che  per la rimanente somma di € 44.115,10 si istituiranno i relativi capitoli di spesa a
seguito  di  iniziative che adotterà il comune di Fonte Nuova relativamente a finanziamenti
tramite terzi FTT;

3. di dare atto che l’importo 63.684,00, per la realizzazione  di impianti solari presso la
scuola di Via V. Cuoco – Via Cesare Battisti, è  iscritto nel bilancio in “entrata” al  cap. 
430632 acc. 1260/2012, e per la parte “spesa” al cap.  24021026 imp.  1367/2012,  

- che per la rimanente somma di € 42.456,00 si istituiranno i relativi capitoli di spesa a seguito
 di  iniziative che adotterà il comune di Fonte Nuova relativamente a finanziamenti tramite
terzi FTT;

 4. Di approvare l'offerta tecnica  presentata dalla Soc. Ecoricerche ingegneria s.r.l. con sede
legale in Via Nazionale, 171/A – 36056  Tezza Sul Brenta (VI) C.F./P.IVA 03460970241,  in
data 01.02.2013 con  prot. n. 2649, relativa alla progettazione definitiva degli impianti
fotovoltaici, per l'importo di € 4.630,00, oltre contributi previdenziali al 4% pari ad € 185,20,
oltre IVA al 21% su spese  tecniche e contributi pari ad € 1.011,19 (per l'impianto fotovoltaico
della scuola Aldo Moro) e  per l'importo di € 4.470,00, oltre contributi previdenziali al 4%
pari ad € 178,80, oltre IVA al 21% su spese tecniche e contributi pari ad € 976,24 (per
l'impianto fotovoltaico scuola Sandro Pertini di Via Cuoco), per la somma complessiva di €
11.451,43;

5. Di affidare, per i motivi di cui in premessa,  alla Soc. Ecoricerche ingegneria s.r.l. con sede
legale in Via Nazionale, 171/A – 36056  Tezza Sul Brenta (VI) C.F./P.IVA 03460970241,
l’incarico di progettazione definitiva,  per la “Realizzazione di impianti solari nelle strutture e
nelle componenti edilizie presso: la scuola media Aldo e presso la scuola S. Pertini Via V.
Cuoco – Via C. Battisti consistenti in:

Predisposizione della progettazione definitiva da porre a base di gara per l’aggiudicazione
dei lavori;

Relazione tecnico-descrittiva dell’impianto e della producibilità attesa;
Computo metrico, quadro economico, capitolato speciale e prestazionale;
Planimetria con descrizione funzionale delle aree;
Progettazione economico-finanziaria e giuridico-amministrativa dell’intervento, con

particolare attenzione sulla sostenibilità economica e finanziaria della proposta
progettuale e sulla sostenibilità giuridico-amministrativa della bozza di convenzione
allegata alla proposta e della rispondenza dei contenuti della stessa con le previsioni
del piano economico-finanziario;



Determina Dirigenziale N.9 del 14/03/2013 pag.7

6. Di dare atto che la complessiva somma  di € 11.451,43 a favore della Soc. Ecoricerche
ingegneria s.r.l  troverà copertura finanziaria sul capitolo di bilancio 19063092 del bilancio
2013 in corso di elaborazione;

7. Di  impegnare  la spesa complessiva di € 11.451,43 troverà copertura finanziaria nel modo
seguente:

- quanto ad € 5.826,39 per l'incarico professionale di redazione del progetto definitivo
riguardante la realizzazione degli impianti fotovoltaici presso la scuola Aldo Moro sul cap.
19063092  imp. cont. 352 del bilancio 2013 in corso di elaborazione, in esecuzione
dell’esercizio provvisorio, autorizzato ai sensi di legge, dando atto che il dodicesimo verrà
rispettato in fase di liquidazione;  
- quanto ad € 5.625,04 per l'incarico professionale di redazione del progetto definitivo
riguardante  la realizzazione degli impianti fotovoltaici presso la scuola di Via V. Cuoco – Via
Cesare Battisti sul cap. 19063092  imp. cont. 1449/1 residui 2012 del bilancio 2013 in corso
di elaborazione, gia impegnato con det. dirig. n. 66 del 21.12.2012;

8. Di dare atto che la  somma di € 11.451,43, successivamente al finanziamento erogato da
Sviluppo Lazio unitamente al contributo reperito tramite fondi privati, andrà a gravare sui
capitoli di Bilancio come riportati al primo “preso atto” della parte in narrativa del presente
atto, in quanto tale spesa rientra nel Q.T.E. dell’opera, di conseguenza la suddetta somma
successivamente verrà restituita al capitolo di spesa n. 19063092;

8. Di approvare il disciplinare di incarico contenente le clausole essenziali che regoleranno i
rapporti tra l'Amministrazione ed il Professionista;

9. Di comunicare alla Soc. Ecoricerche ingegneria s.r.l  dopo l'esecutività del presente
provvedimento di spesa contestuale all'ordine della prestazione il numero dell'impegno
contabile e la copertura finanziaria, con l'avvertenza che la relativa fattura/e dovrà essere
completata con gli estremi della suddetta comunicazione;

10. Di disporre che la presente determinazione sia inserita nella raccolta delle determinazioni
di Settore e divenga esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità contabile da parte del
responsabile del servizio finanziario che ne attesta la copertura finanziaria;

                                                                                        IL DIRIGENTE DEL SETTORE

                                                                                  OO.PP. – AMBIENTE – PATRIMONIO

                                                                                            (Arch. Fulvio E. Bernardo)



Determina Dirigenziale N.9 del 14/03/2013 pag.8

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Provincia di Roma)

In  esecuzione della  Delibera di Giunta  Municipale n. 93 del 18/07/2012, con la
quale sono stati assegnati i PEG ai relativi Responsabili  dei Servizi, si appone visto
di parere favorevole del Responsabile.

 Lì 14/03/2013 F.to  IL RESPONSABILE
  del Centro di Costo

ARCH.   FULVIO ELIO BERNARDO

______________________________________________________________

Ai sensi dell'art. 151 comma, del D.Lgs 18/08/2000, n. 267, si appone il visto di
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

 Lì 14-03-2013 F.to IL RESPONSABILE DEL
 SERVIZIO BILANCIO E RAGIONERIA

DOTT.SSA CRISTINA  LUCIANI

______________________________________________________________

La presente  determinazione,  ai  fini  della pubblicità degli atti e della  trasparenza
dell'azione  amministrativa, viene affissa per la pubblicità all'Albo Pretorio per
rimanervi quindici giorni.

Lì 16-05-2013 F.to IL RESPONSABILE DEL
 SERVIZIO AFFARI GENERALI

Sig.ra Patrizia MADULI

  Dalla Residenza Comunale, .............

 Il Messo Comunale


